
Ročenka 2012  Svaz Chovatelů Lipického Koně ČR 

 

Obsah: 

Stavy lipických koní 

Výsledky reprodukce 

Výkonnostní zkoušky 2012 

Prezentace lipických koní ve sportu  

Generální zasedání LIF 2012 – Kelebia Srbsko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Lipický kůň je původním plemenem Rakousko - Uherské monarchie a v současnosti je 

chován v místě svého původního vzniku, tedy slovinské Lipici  kontinuálně déle než 

450 let. Rovněž tak je chován ve více či méně kompaktních celcích na několika 

místech Evropy a to právě především v lokalitách, které byly se starou monarchií 

historicky spojeny.  Jako jedny z největších zástupců chovu tohoto plemene uveďme 

rakouský Piber, slovenské Topolčianky, maďarský Szilásvárad, chorvatské Dakovo a 

další. 

V české republice žádný státní hřebčín, který by toto plemeno zaštiťoval neexistuje a 

tak je chov lipických koní na bedrech soukromých chovatelů. V posledních letech 

stavy lipicánů v ČR mírně stoupají  avšak k masívnímu nárůstu jedinců nedochází. 

Jejich počty již několik let oscilují kolem 300 jedinců. 

 

V současné době je ve stavu k 31.12. 2012: 

13 plemenných hřebců 

89 chovných klisen 

226 ostatních, tedy valachů, klisen, které nejsou zařazeny v plemenitbě a dorostu 

328 celkem 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hřebci působící v plemenitbě v roce 2012 

Jméno hřebce narozen zařazen Otec Matka 

Favory III CZ 1995 1999 Favory I CZ dř.VIII-10 Bělka (Neap.VIII-25) 

Neapolitano IV CZ 1997 2001 Neapolitano II CZ(VIII-
23)s.v. 

Rosa (Favory X-36) 

Pluto II CZ 1996 2003 Pluto Batosta II - 4 Mima XIII 

Incitato I CZ 2000 2005 Incitato II Maestoso XLII - 3 

Maestoso I CZ 2001 2006 Maestoso X Mahonia Wera XIII 

Favory IV CZ 2001 2006 Favory XX - 7/Favory XXII Resika 

Neapolitano V CZ 2003 2007 Neapolitano III CZ s.v Melánia 

Pluto III CZ (Pluto 
Toplica XVII-6) 

1998 2008 Pluto Batosta II - 4 Toplica XVII 

Pluto IV CZ 2006 2010 Pluto XIII Trofetta Celestina 

Neapolitano VI CZ 2000 2010 Neapolitano XII Mahonia  

Neapolitano VII CZ 2001 2011 Neapolitano XXI - 100 Siglavy Capriola XIV-2 
Kedves 

Siglavy I CZ 2006 2011 Siglavy Capriola Jövevény Tulipán Carmen 

Neapolitano VIII CZ 2006 2012 Neapolitano XI Caprietta Tanganika /M XI-2 

 

 

Plemenitba jednotlivých hřebců  

Jméno hřebce Připuštěno 
v r. 2011 

Narozeno hř. 
v r. 2012 

Připuštěno  
v r. 2012 

Pozn. 

Favory III CZ 3 2 1  

Neapolitano IV CZ 0 0 2  

Pluto II CZ 4 4 0 Hřebec sezonu 2012 působil v NH Topolčianky, 
kde připustil 27 klisen 

Incitato I CZ 0 0 0  

Maestoso I CZ 7 5 7  

Favory IV CZ 0 0 0  

Neapolitano V CZ 0 0 0  

Pluto III CZ 0 0 2  

Pluto IV CZ 2 1 1  

Neapolitano VI CZ 0 0 0 Hřebec zapustil v 2011 6 klisen mimo LIP PK a 
narodilo se v 2012 5 hříbat  

Neapolitano VII CZ 1 1 3  

Siglavy I CZ 0 0 1  

Neapolitano VIII CZ 0 0 7 Hřebec byl do ČR zapůjčen z NH Topolčianky 
pouze na sezonu 2012 

 

 



Z předešlé tabulky můžeme vidět, že chovatelé v poslední době připouštějí nevelký 

počet klisen. V roce 2011 bylo všemi plemennými hřebci dohromady ( 13 ) připuštěno 

17 klisen, což je 19,2% z celkového počtu ( 89 ). V roce 2012 evidujeme mírný vzestup 

počtu připuštěných klisen 24, což je necelých 27%. Z tohoto můžeme vyvozovat, že 

v současné nelehké ekonomické situaci, která nepřináší dobré podmínky pro odbyt 

koní, se chovatelé zaměřují více na kvalitu a připouštějí tak pouze svoje nejlepší 

klisny. 

 

Klisny zařazené do chovu v roce 2012 

Jméno klisny Narozena Oddíl 
PK 

Otec Matka 

Ticiána 2005 PPK Neapolitano IV CZ Tesalia P. 

Ramona 2005 PPK Favory III CZ Romaneta (dř.Perla) 

Majesty 2009 PK Neapolitano IV CZ Merida 

Klárka 2007 PPK Siglavy XIII Corvetta Kamilla 

Rosalinda 2008 PK Favory XI Reseda Roma 

Conversano XIII-14 Gabra 2007 PK Conversano XIII Toplica Geleta (Con.VIII-2) 

Conversano XIII-23 Gita 2008 PK Conversano XIII Toplica Geleta (Con.VIII-2) 

Carmena 2007 PPK Maestoso X Mahonia Cadence 

 

V roce 2012 bylo do chovu zařazeno 8 výše uvedených klisen. Všechny klisny zařazené 

do oddílu PPK ( 4 ) jsou klisny, které byly zařazeny do chovu bez absolvování 

výkonnostních zkoušek. 

 

 

 

Výkonnostní zkoušky a svod lipických koní 23.8. 2012 

Dne 23.8. 2012 byly na Statku Prak ing. Jana Tupého uspořádány výkonnostní zkoušky 

a svod lipických koní. Ke svodu byli předvedeni tři hřebci a jedna klisna. Jmenovitě se 

jednalo o tříleté hřebce Pluto II Rebeca – 5, Neapolitano IV Megana – 18 a pětiletou 

klisnu Klárka po Siglavy XIII Cotrvetta. Všichni výše jmenovaní koně jsou v majetku 

Farmy Prak. Dále byl předveden tříletý hřebec v majetku ing. Šofra Pluto II Farida – 9. 

Před hodnotitelskou komisi ve složení Ing. Karel Regner a Ing. Jiří Holík byla 

předvedena klisna Klárka pro zápis do plemenné knihy. Tato klisna byla po posouzení 



komisí zapsána do PPK. Ostatní hřebci byli předvedeni k posouzení a případnému 

udělení předvýběru hřebce. Z předvedených hřebců byl udělen předvýběr pouze 

hřebci Pluto II Rebeca – 5. 

K výkonnostním zkouškám dorazilo celkem 6 koní. Čtyři klisny a dva hřebci. 

Jmenovitě: Rosalinda v majetku Farmy Prak, Majesty majitel Martin Chyla, Gita a 

Garba majitelky MVDr Sedlinské. ( původy viz. tabulka zařazených klisen ) Hřebci byli 

zastoupeni Neapolitano XI Calery – 4 nar. 2008 v maj. Farmy Prak a Maestoso Császár 

nar. 2007 otec Maestoso XI Kapriola z matky Neapolitano Csillag v maj. Hřebčína 

Siglavy. Všichni koně výkonnostní zkoušky úspěšně dokončili. Všechny klisny byly 

zařazeny do oddílu plemenné knihy PK. Maestoso Császár dosáhl celkového výsledku 

7,0 bodu a to opravňuje majitele požádat Svaz Chovatelů Lipického Koně o udělení 

licence plemeníka. Druhý hřebec Neapolitano XI Calery – 4 dosáhl 6,5 bodu a do 

chovu tedy zařazen být nemůže. 

Protokol výkonnostních zkoušek lipického koně 

Hodnocení znaků Neapolitano XI 

Calery 5 

Majesty Mestoso 

Császár 

Rosalinda Gita Garba 

Typ    koef. 0,3 6,5 / 1,95 6 / 1,8 7,5 / 2,25 6 / 1,8 6,5 / 1,8 6,5 / 1,95 

Exteriér  koef. 0,3 6 / 1,8 6 / 1,8 7,25 / 2,175 6,25 /1,275 6,75/2,03 6,5/1,95 

1 Přiježděnost 7,5 5,5 6 7,5 8,5 8,5 

2 Mechanika pohybu 

a) krok 

 

6,25 

 

6 

 

6,5 

 

7,5 

 

8,5 

 

8,5 

b) klus 7,25 6,5 7,5 7,5 7,5 8 

c) cval 7,75 6 6,5 7,25 - - 

Průměr a,b,c 7,08 6,17 6,83 7,42 7,25 7,75 

3 Výcvik, připravenost 

a) temperament 

 

8 

 

5,5 

 

6,5 

 

7,25 

 

8 

 

8,25 

b) charakter 7 5,75 7 7 8,25 8,25 

c) pracovní ochota 7,5 6,25 6,75 6,75 9 9 

Průměr a,b,c 7,5 5,83 6,75 7 8,42 8,5 

Výkon celkem koef. 0,4 2,94 2,33 2,61 2,93 3,22 3,3 

Celkový výsledek 6,5 5,9 7 6,6 7,2 7,2 



Účast lipických koní na závodech 

Lipičtí koně reprezentují SCHLK převážně na soutěžích spřežení. Rovněž tak tomu bylo 

i v roce 2012. Na českých národních a mezinárodních, ale i zahraničních závodech 

jsme mohli vidět různá spřežení od jednospřeží, dvojspřeží, čtyřspřeží a dokonce i 

dvojspřeží pony. V jednospřeží reprezentoval Maestoso XII – 21 v majetku Pavla Plcha 

a to na soutěžích v Kladrubech, Heřmanově Městci, Nebanicích, Pardubicích a 

Bolehošti. Ve dvojspřeží to byli koně v majetku Farmy Prak Marushka a Favory III 

Rebeca – 11, kteří soutěžili v Polici, Kladrubech a Nebanicích, dále ve dvojspřeží a 

čtyřspřeží soutěžili koně Josefa Hroudy Maestoso Matyi, Incitato Ijasz, Siglavy Batosta 

IV – 1 a Mano, které jsme mohli vidět v Kladrubech, Polici, Nebanicích, Semicích a 

rakouském Altenfeldenu. Ve dvojspřeží reprezentovali Favory Báró a Pluto XIV – 1 

SK/Pajkos v majetku Milana Domese – Mikulov, Semice a Maestoso XLVI – 13 a 

Siglavy XIII – 1 majitele Stanislava Martynka – Mikulov a Semice. Ve dvojspřeží pony 

reprezentoval Jakub Prášek se svými klisnami Conversano IX – 3 a Neapolitano Wera 

XXV se kterými soutěžil v Kladrubech, Humpolci, Heřmanově Městci, Pardubicích a 

Bolehošti. 

 

Generální zasedání Lipizzan International Federation 2012 – Kelebia ( SRB ) 

Generální zasedání LIF proběhlo 13. – 15. října v privátním chovatelském centru 

Milenka Aleksiče v Srbsku.  Za SCHLK se zúčastnil předseda svazu Ing. Jan Tupý spolu 

s ním byl zasedání přítomen Jaroslav Pavel. Prezident LIF Ing. Michal Horný 

informoval o jednání výboru během celého roku. Výbor inicioval zřízení nových 

webových stránek federace. Rovněž jednal o přípravách Mistrovství světa dvojspřeží, 

které proběhnou v roce 2013 v NH Topolčianky. Výbor ustavil komisi, která bude 

dohlížet na zlepšení kritické situace v bosenském státním hřebčíně Vucijak. Komise je 

složená: Dr. Thomas Druml, Dr. Max Dobertsbeger, Dr. Tomi Rumf, Ing. Janez Rus a 

Milenko Aleksic. Byl zřízen Vucijak Help Fund na jehož kontě je momentálně 11850 

Euro, které budou použity na nákup krmiva, steliva a základních potřeb pro koně. 

Prezident rovněž informoval o Lipizzaner cupu ve dvojspřeží 2012, který se 

organizoval na dvou závodech a to v Topolčiankách a Lipici. Na rok 2013 je plánováno 

do poháru zařadit navíc závody v Piberu a Szilvásváradu.  

LIF má v záměru shromáždit seznam hodnotitelů lipických koní ze všech členských 

organizací, tak aby bylo do budoucna možno realizovat centrální školení těchto osob 

a provést tzv. kalibraci všech hodnotitelů. Cílem je hodnocení dle stejných parametrů 

napříč všemi zeměmi, kde se lipicáni chovají. 


